QVAESTIO XVII.

169

iustitiae, logica ad syllogizandum &c. Hæc de præfenti quæstio
dicta sint.

Quæstio 17. si omne quod habet potentiam
passiuam est incorruptibile.

Omnis potentia simul contradictio-
nis est. Text. 17.

Philosophus in hoc tex. declarat, quod nullum sempiternum
est in potentia passiva, quia vt sic esset corruptibile, nam omnis
potentia passiva respicit esse & non esse, vt dicit hic philoso-
phus, ideo queritur si hoc est verum.

In hæc q. sic te resolues, passiva potentia est duplex. Quædam
est ad esse substantiale, sicut potentia materię primæ, quædam
ad esse accidentale, sicut potentia subiecti ad accidens, vt poten-
tia aque ad calorem. Omne quod est in potentia ad esse substā-
tiale nondum habitum vel remotum, est simpliciter corrupti-
bile, quia sicut simpliciter erit per esse substantiale, ita simpli-
citer desinet esse per subtractionem talis esse: vnde omnia in-
feriora quorum materia est in potentia passiva ad formam
quam non habet, ex consequenti ad esse substantiale largien-
dum sibi à tali forma, sunt simpliciter corruptibilia. Dixi au-
tem ad esse substantiale nondum habitum, vt præterem me à
celesti corpore, de quo determinavi in lib. 3. in q. 11. quod licet
sit habens veram materiam, tamen non est corruptibile sim-
pliciter, quia materia sua non est in potentia ad formam quam
non habet, nec nisi ad esse quod habet. vide in illic, ne inutilis
hæc repetitio. Quod autem est in potentia pass. ad esse acciden-
tale, siue absolutum, siue respectuum, est corruptibile secun-
dum quid, nam sicut per receptionem talis accidentis habet ef-
fe secundum quid, sic per remotionem desinet esse secundum
quid, ex quibus sequuntur duo corollaria.

Primum est, nihil prohibet celum quod est incorruptibile
simpliciter esse corruptibile secundum quid, nam licet non sit
in potentia passiva ad formam quam non habet, est tamen in
potentia ad accidens, quod non semper habet, nam est in po-
tentia ad diuersa vbi, puta sol existens in oriente, est in poten-
tia ad occidentem, & luna est in potentia ad lucem, diuersimode
recipiendam à sole secundum recessum & accessum ad ipsum.

Secundum est, quod substantię separatae mouentes corpora
celestia, nullo modo sunt corruptibiles, quia non sunt in po-

NONI METAPHY.

entia passiva, ut dicit philosophus in lib. 12. in text. 30. Quod quidem licet sit verū proprie de causa prima, in qua actio est substantia, in qua nullum est accidens, nec perficitur aliquo extrinseco, tamen videtur philosophus id attribuere indifferenter omnibus, quoniam illic videtur loqui de omnibus separatis, ut de vno genere, parum distinguendo inter ea, quod tamen ad plenum inuestigabitur in lib. 12. vbi ventilabimus sententiam Comment. & b. Tho. super hoc.

Ex his adverte, quod si propositio philosophi sic intelligatur, vnum quodque eo modo quo est in potentia passiva, est corruptibile, nam si est in potentia passiva substantialiter, modo quo dictum est, est corruptibile simpliciter, id est, secundum substantiam, si autem est in potentia passiva accidentaliter, est corruptibile secundum quid, & hæc expositio est ad mentem Comment. & b. Tho. vnde non est vera opinio Scotistarum, qui intelligunt eam sic, omnis potentia passiva est potentia contradictionis, id est, ad esse & non esse simpliciter. Hoc modo accepit eam Ant. And. in lib. 8. in q. 4. vbi determinat, quod secundum Aristot. non est materia in celo, aliter celum est corruptibile secundum substantiam, & fundat se super hanc propositionem. Omnis potentia passiva &c. patet autem, quod Comment. in lib. 9. in comment. 17. concedit aliquem modum potentie passivæ in celo, sic enim inquit. Sed est possibile, ut in quibusdam æternis sit potentia aliquo modo modorum potentie, scilicet passivæ, verbi gratia, ut partes eorum sint in potentia in aliquo loco & in aliqua qualitate. Hoc enim non est prohiberetur, quasi dicat, ex hoc enim non sequitur, quod sint corruptibilia secundum substantiam, & iste qualitates quæ possunt esse & non esse in corporibus celestibus, sunt aliæ ab eis, quæ attribuantur alterationi, ut obscuritas lune, & illuminatio, & similia, hæc Comment. concedit igitur potentiam passivam in celo, & non concedit potentiam ad esse & non esse simpliciter ergo non ubique est potentia passiva, est potentia contradictionis, scilicet ad esse & non esse secundum substantiam, sed sufficit vel secundum substantiam vel secundum accidens, & sic patet, quod falsa est expositio Ant. And. super quam fundavit rationem suam, qua credit concludere, quod si materia est in celo, secundum philosophum celum est corruptibile secundum substantiam. In hoc quæsitio non cadit alia difficultas, ideo hæc dicta sufficiant.

QVAESTIO XVIII.

263

Quæstio 18. Si materia prima est principalior causa corruptionis.

Nam substantia materia & potentia non actu causa huius. Text. 17.

Philosophus in hoc tex. concludit, quod in celo non est corruptio, nec fatigatio in motu, quoniam non est in eis potentia passiva ad esse non esse, nec ad moveri & non moveri, sicut est in rebus corruptibilibus, cuius causa est materia, sup. subiecta privationi, quæ non est in celo, ut determinavimus in libr. 8. Quæritur ergo, si sola materia est causa corruptionis vel saltē causa principalior.

In hac q. non inuenio multam diversitatem. Tu tamen adverte, quod potest pertractari phyſi. & metaph. qui dem, assignando causam proximam intrinsecam corruptionis in diversis generibus corruptibilium, ut in mixtis inanimatis & animatis & hoc modo consideravit causam corruptionis philosophus in lib. de causa mortis & vitæ in rebus animatis, & nos idem consideravimus in nostro trac. de causa mortis & vitæ, vbi assignavimus causam corruptionis esse frigidum siccum sicut causam vitæ esse humidum calidum. Consideravit etiam philosophus in lib. 2. de generatione, de causa proxima corruptionis in mixtis inanimatis. Hanc diximus in epit. nostro super lib. de generatione esse qualitatem cōplexionalem cōcontinentem virtualiter 4. elementa, & eorum qualitates. Sicut enim illa qualitas est causa quod elementa cōstituant mixtum, ita est causa quod per actionem cōtrarij agentis, mixtum resolvetur in elementa. De hac qualitate cōplexionali satis diximus in nostro epit. super lib. de generatione. Metaph. autem consideratur, quando inuestigatur præcisa prima causa corruptionis in omni re corruptibili. Considerare enim naturam aeris ut potest esse & non esse, & primam ad vniuersalem huius causam, est officium metaphysici.

Et quoniam intendimus resolvere præsens quæsitum mere metaph. ideo sic procederit. Primo ponetur vna distinctio. Secundo dux conclusiones. Tertio soluetur dubium.

Quantum ad primum adverte, quod causa intrinseca corruptionis in omni composito corruptibili potest esse duplex, scilicet primo prima vniuersalissima & secundaria. Primo prima vniuersalissima est illa, quæ in omni re corruptibili inue-

NONI METAPHY.

nitur nulla facta exceptione, & ad quam sit suprema resolutio in assignatione causarum corruptionis, puta si lapis corrumpatur propter ABC, & A educatur in B, & B in C, C, erit primo prima vniuersalis causa. Secundaria est illa, quae non ex se, sed quia reducitur in primo primam vniuersalem causam.

Quantum ad secundam sit prima conclusio. Causa in intrinseca primo prima vniuersalissima corruptionis in omni compositione corruptibili est materia adiuncta priuationi, probatur. Materia adiuncta priuationi est principium primum & vniuersalissimum essendi & non essendi, vt visum est in libr. 7. & declaratit philosophus in 1. phys. text. 81. quod priuatio machinatur ad maleficium, quia scilicet ex quo est in materia substantia alicui formae non completi potentialitatem, materia, est causa, quod materia expoliatur illa forma, & recipit aliam qua priuata erat. Et in 1. de generatione text. 17. reducit per potentiam generationis & corruptionis in materiam subiectam priuationi, vt in principium primo primum, & vniuersale essendi & non essendi, ergo &c. Praeterea determinatum est supra in libr. 8. quod si forma caeli videretur materiae rerum inferiorum, caelum esset ex natura sua corruptibile. Quod vti quae contingeret, non propter formam caeli, quae cum non sit elementaris, non habet contrarium, ergo propter materiam coniunctam priuationi, qualis est materia rerum inferiorum, de qua locuti sumus in libr. 8. q. 14. Praeterea causa primo prima vniuersalis intrinseca corruptionis substantialis necesse est reduci in aliquod principium intrinsecum substantiale. Tale autem principium non est nisi forma & materia, ex 1. phys. loquendo de principio per se. Sed forma non potest esse huiusmodi causa primo prima vniuersalis, quoniam cum forma sit actus, ei conuenit esse principium essendi, & non oppositi, vnde philosophus in 1. phys. text. 81. dixit propter hoc formam esse quoddam diuinum, e contrario autem est de priuatione, ergo tale principium erit materia adiuncta priuationi. Dico autem adiuncta priuationi, quoniam materia ex se praecise non est causa huius, vt determinauimus in 8. in q. 12.

Secunda conclusio, causa secundaria corruptionis in quolibet composito inferiori est forma, probatur. Ideo vnumquodque compositum inferius corrumpitur, quia forma separatur a materia, ideo separatur, quia non terminat potentialitatem materiae, ideo non terminat, quia non dat omnem mo-

QVAESTIO XIX.

262

dum essendi, quem dant aliae formae receptibiles in materia, quibus existit priuata, & sic est status in materia sub priuatione, ergo forma est causa secundaria &c. consequentia patet ex declaratione data de causa secundaria. Sed aduerte, quod esse causam secundariam corruptionis non conuenit omni formae vniuersaliter, nam quaedam est forma subsistens, quae non potest a materia secundum esse, vt anima nostra, de qua determinauimus in 3. de anima esse indefinibile, etiam ad metem philosophi. & haec est causa corruptionis hominis, ex eo solo quod separatur a materia per actionem contrarij agentis debilitantis & corruptentis dispositiones, quibus seruabatur in materia. Quaedam est forma non subsistens, dependens a materia secundum esse, eo quod est educta de potentia materiae, quales sunt omnes formae rerum inferiorum, excepta anima intellectiva, & istae sunt causae secundariae corruptionis, non solum quia separantur a materia, sed quia ex separatione desinunt esse.

Quantum ad tertium aduerte, quod aliquibus videtur formam non solum secundariam, sed & principalem causam esse corruptionis, quoniam cum generatio corruptio sit oppositae, quod est principalis causa generationis, per sui acquisitionem, est principalis causa corruptionis per sui deperditionem, constat autem quod forma est principalis causa generationis, quoniam dat esse rei, & generatio est progressus a non esse, ergo etiam est principalis causa corruptionis, quoniam ex eo quod remouetur forma a materia, est progressus ab esse ad non esse, quae est ratio corruptionis.

Ad hoc, negatur maior, quia non est eadem ratio de generatione & corruptione, nam praecisa causa intrinseca & prima, quae res producibilis trahitur de potentia ad actum, vel de esse in potentia ad esse in actu, est forma, quoniam est actus, ideo est principalis causa generationis, ita quod non est reducibilis in aliam. Quod autem res genita desinat esse, non est causa prima ipsa forma, vt separatur a materia, sed est ipsa materia, vt subiecta priuationi, nam si materia non esset subiecta priuationi formae quam non habet, nunquam deounderetur forma quam habet, sicut diximus supra de materia caeli, & propterea deperditio formae, non est principalis, sed secundaria causa corruptionis. Reducitur enim in materiam adiunctam priuationi, vt si queratur, quare lapis corrumpitur? Responderetur, quia desinat esse. Quare desinat esse? quia separatur forma a materia.

NONI METAPHY.

Quare separatur? quia est in materia coniuncta priuationi alterius formae, & hic est status. Hæc de præfenti quæstio dicta sunt.

Quæstio 19. Si ad hoc quod de aliquo habeatur scientia, necesse est ut sit actus, vel reducatur de potentia ad actum.

Quare palam, quia potentia entia ad actum reducitur inueniuntur, causa vero, quia intelligentia actus. Tex. 20.

Circa hunc tex. in quo philosophus comparat actum potentie quo ad intelligentiam, queritur, si unumquodque ad hoc quod intelligatur, sit necesse ut sit actus, vel reducatur de potentia ad actum ita quod antequam sit actus non potest cognosci.

In hac q. sic procedes, pones aliquas distinctiones. Secundo conclusiones responsivas. Tertio solues duo dubia.

Quantum ad primum, sic hæc prima distinctio, scientia potest dupliciter considerari. Primo quo ad acquisitionem. Secundo quo ad usum potest acquisitionem.

Secunda scientia potest esse de ente reali, & dicitur scientia realis & de ente rationis, & dicitur scientia rationalis, ut logica.

Tertia scientia potest acquiri per inuentionem, ut acquisierunt primi autores, & per doctrinam, ut acquirunt discipuli ex doctore & studio.

Quarta. Rem esse actus, potest intelligi tripliciter. Primo quod sit in actu existentia, & hoc tripliciter, vel semper, ut incorruptibilia, vel successione continuata individuorum, ut homo, leo, equus, &c. Vel successione discontinuata individuorum, quæ tamen non deficiunt in tempore congruo, ut rosa, quæ licet non sit omni tempore, tamen regulariter non deficit in vere. Secundo, quod sit in actu quidditatiue, & est illud in actu hoc modo, de quo semper verificantur prædicata sua quidditatiua, etiam remota actuali existentia, ut homo est animal. Nam etiam si nullus homo existeret, hæc est vera, homo est animal, ut aliter probabitur. Tertio, quod sit in actu non repugnanter, & illud est in actu hoc modo, quod licet non existat actu, tamen non repugnat sibi actu existere. Per oppositum autem, cuiusque repugnat actu existere, dicitur hoc modo non esse actu, ut diametrum esse असिμεтрум.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio. De quocunque

QVAESTIO XIX.

263

habetur scientia realis & acquiritur per inuentionem, necesse est illud esse in actu existentie, siue habeat esse à se, siue ab alio. Dico. Primo scientia realis, quoniam de quo habeatur scientia rationalis, ut de ente rationis, non est aptum existere actu nec per se nec inhærenter, ut declarauimus in lib. 6. in q. vlt. sed sufficit quod sit in intellectu in esse obiectiui, id est, cognito. Dico, Secundo & acquiritur per inuentionem, ut excludat eam, quæ acquiritur per doctrinam, & excludat usum scientie, siue acquiratur per inuentionem siue per doctrinam. De his enim ponam conclusionem sequentem. Hanc igitur conclusionem sic declarata proba. De quocunque ente reali acquiritur scientia realis per inuentionem est tale, quod mouet actu intellectum ad sui cognitionem. Sed mouere actu non est nisi existentis actu, quia actio & motus supponit esse agentis & mouentis, ergo &c. Præterea, De quocunque habeatur scientia per inuentionem, aut habetur à priori, aut à posteriori, si à priori, ergo per propriam speciem impressam in intellectu, & extracta à phantasmate; sed phantasma non accipitur nisi à sensu exteriori, aut secundum totum, aut secundum partem, ut determinauimus in 3. de anima. Nam & phantasia est motus factus à sensu in actu. Sed sensus exterior non mouetur nisi ab obiecto existente actu, ut experimur, ergo &c. Si à posteriori, ergo habeatur scientia de re per cognitionem sui effectus. Sed effectus existens demonstrat causam existere, aut semper, aut temporibus congruis, ergo de tali causa non habeatur scientia per inuentionem, nisi actu effectus existat semper, vel determinatis temporibus, & hanc conclusionem esse de mente philosophi, patet, ex eo quod dicit in lib. 9. metaphysicæ, tex. 20. quod geometre non inueniunt per scientiam diagrammata, nisi actu dimidant, ut quod triangulus habeat tres equales duobus rectis &c. Ad huius confirmationem dicit philosophus in 1. physicæ, quod omnis scientia supponit de subiecto, quia est, ubi Comen. loquens de scientia per inuentionem inquit, ut geometra præponat triangulum & sciet quid significet nomen eius, & quod ipsa res est inuenta, constat autem quod rem esse inuentam, est rem depressam existere. Dixit enim philosophus in 1. poste. quod deficiente nobis aliquo sensu &c. Constat autem quod illic loquitur de scientia per inuentionem, quoniam pro ratione assignat, quod non cognoscimus uniuersalia, nisi per inductionem, inductio autem non habetur nisi de singularibus, singularia vero non cognoscuntur nisi sensu, sensus autem non sentit, nisi existens, quare &c.

NONI METAPHY.

Haec semper respiciunt ipsam. Quoties enim praesentatur lapis intellectui, ut quoddam intelligibile, statim sibi occurrit ut ens, ut substantia, ut corpus, etiam dato quod lapis non existat, & in hoc sensu est intelligendus text. philosophi, ut dicatur sic. Ab eo quod res est, id est, ex eo quod res est talis naturae, quod ex se verificatur talia vel talia praedicamenta de ipsa re, dicitur oratio vera. Nam quia ex natura hominis verificatur risibile de homine, ideo haec est vera. homo est risibilis, & quia ex natura hominis non verificatur rudibile de homine, ideo haec est falsa homo est rudibilis, & sic patet quod argumentum nihil concludit, quoniam procedit secundum sensum primum, quem non admittimus.

Hic quaerunt aliqui, & praecipue Paul. Sone, verum res ante sui productionem habeant esse quiddam rationum, & quoniam Paulus sufficiens est in hoc, & complectitur totam mentem Cap. in 1. dist. 8. q. 1. conclusionem ideo nolo in hoc me occupare. sufficiant tibi illi pro defensione viae Thom. Haec de presenti quaestione dicta sunt.

Quaestio 20. si compositioni & diuisioni intellectus correspondent compositio & diuisio realis in re.

Quoniam autem ens dicitur & non ens &c. vsque ibi. Hoc autem in rebus est componi & diuidi, Text. 22.

Circa hunc text. quaeritur si dictum philosophi est verum, & in quo sensu, & an in omnibus rebus vniuersaliter.

In hac q. sic procedes, primo aduerte, quod cum philosophus dicit in text. praeposito. Hoc autem maxime proprio, aut verum aut falsum &c. intendit de vero & falso solum, ut est in secunda operatione intellectus, nam declarans mentem suam paucis interpositis inquit vnde verum est diuisum, putans diuidi & compositum, componi, & id praeponeo, quoniam, non oportet in praesenti quaestione inuestigare, si dictum philosophi verificatur etiam in prima operatione intellectus, ut faciunt aliqui quaestionantes. Determinatum est enim in lib. 6. quod veritas & falsitas per se non sunt, nisi in secunda operatione intellectus in prima autem per accidens.

Secundo pro decisione quaeriti ponas duas conclusiones responsiuas.

Prima est in rebus compositis & materialibus compositio & diuisio

QVAESTIO XX.

265

uisio intellectus, circa quas est verum & fal. per se fundatur super compositionem & diuisionem, quae est in re, probatur. Compositio & diuisio intellectus negotiatus circa res compositas & materiales causatur ex reali compositione & diuisione, quae est in re, ergo fundatur super compositionem & diuisionem rei, consequentia patet. Antecedens autem est Arist. in praesenti text. inquit enim intellectus est verus putans compositum esse compositum in re, ut homo est albus, & diuisum ab alio esse diuisum, ut homo non est alius, e contrario autem mentem intellectus componens non compositum in re, ut homo est lapis, & diuidens non diuisum, ut homo non est animal. Quonia igitur ab eo quod res est vel non est, causatur veritas vel falsitas in oratione, si res est composita, oratio affirmatiua est vera, & negatiua est falsa, si diuisa ab alio, oratio negatiua est vera, & affirmatiua est falsa, & si quaeras in particulari, quomodo compositio intellectus compositioni rei responderet, & diuisio diuisioni. Respondeo non recedens ab intellectu b. Tho. quod in rebus compositis, compositio formae & materiae vel eorum quae se habent ut forma & materia, vel compositio subiecti & accidentis, se habent ut fundamentum & causa veritatis in compositio, quam in se format intellectus & voce exprimit, v.g. veritas huius compositionis. Sortes est homo, causatur ex compositione huius animae humanae, ad hanc materiam indiuiduale, qua Sortes est hic homo, & huius homo est albus, causa veritatis est compositio subiecti & accidentis, in diuisione autem, diuisio rei à re est causa veritatis, ut haec est vera, homo non est lapis, quia distinguitur homo à lapide, ita quod non possunt simul esse &c. hoc dico, quia licet forma & materia subiectum & accidens distinguantur realiter, sunt tamen vniuersalia, quod non contingit in distinctis supposito.

Secunda est. Compositioni & diuisioni intellectus negotiatus circa subiectas simplices & immateriales, non correspondet compositio, & diuisio realis in re, probatur. In re simplici & immateriali nulla est compositio realis, aliter non esset simplex, quoniam compositio & simplicitas respectu eiusdem sunt oppositae, ergo compositioni intellectus in talibus non correspondet &c. ex quo sequitur, quod non eodem modo est veritas in simplicibus & compositis, nam sicut esse, non est veritas in eis, sic nec veritas. Constat autem quod esse rei compositae confurgit ex componentibus, esse autem rei, simplicitate competit ei absque compositione, sed ex simplici natura sua,

NONI METAPHY.

idem dicendum est de veritate, quoniam sicut res se habet ad esse ita ad veritatem, ut dictum est in 2. lib. text. 4.

Tu tamen adverte, quod pro veritate non datur substantia omnino simplex, nisi prima causa, in qua quando aliqua perfectio predicatur de ea, tali compositioni intellectus nulla correspondet compositio in re, ut in hac, Deus est iustus, Deus est sapiens, id est, re lignatur per predicatum & subiectum, vnde Commentarius dicit in 12. in comment. 39. quod in Deo idem & dispositum id est, predicatum & subiectum &c. Quantum igitur ad alias substantias abstractas, nihil prohibet compositioni intellectus correspondere compositio in re, saltem ex subiecto & accidente, verum quia Aristoteles & Comenius & b. Tho. in hoc loco loquuntur de omnibus, ut de vno genere, ideo pro nunc supponatur esse eadem ratio de omnibus, donec simus in lib. 12. vbi assignabimus differentias inter primam causam & alia separata.

Vltimo adverte, quod quidam dant instantias contra primam conclusionem, dicentes quod in hac compositione non ens est non ens, non correspondet compositio in re, quoniam compositio est proprietas entis, ergo non conuenit non enti. Item, quando predicatur idem compositum de seipso, ut homo est homo, non correspondet compositio in re, quia nihil componit eum seipso, licet nullo homine existente, haec est vera. Sortes est homo, & tamen nulla compositio correspondet in re, si per casum nec Sortes nec homo existit. Sed inspecto sensu philosophi, instantiae nullae sunt. Intendit enim philosophus de compositione & diuisione intellectus in rebus compositis, quae constant ex terminis positivis significantibus rem extra animam, & non ex terminis negatiuis aut priuatiuis; & ideo instantia prima nihil valet. Item instantia secunda nihil valet, quia quando idem predicatur de seipso, est idem iudicium, sicut de re simplici, de qua formata est secunda conclusio negatiua. Ad tertia dico, quod licet de facto non correspondet compositio in reposito illo casu, tamen apud naturaliter correspondet, quae saluatur etiam re non existente. Nam dum dico, Sortes est homo, ly est, non dicit actum existentiam subiecti, sed habitudinem predicari ad subiectum, quod ex natura rei semper est natum conuenire subiecto, & verificari de eo, & adverte, quod aliqui realiter inter quos est Iandanus, quia nescierunt saluare, quomodo huius compositioni Sortes est homo correspondeat compositio in re, posito quod Sortes non sit, dixerit hanc esse falsam. Sortes est homo.

QVAESTIO XXI.

266

similiter istam, homo est animal, posito quod homo non sit, & non aduerterunt quod ad veritatem talium sufficit correspondentia compositionis in re actualis, vel apud naturalis. Haec de presenti quaestione dicta sunt.

Quaestio 21. si contingit deceptio circa quodquid est, & circa substantias incompositas, sine abstractas.

Decipi enim circa quodquid est non est, sed aut secundum accidens, similiter autem circa substantias incompositas non enim est decipi. Text. 22.

In hac quaestione procedes. Primo declarabis quid sit decipi, & in quo differt ab ignorare. Secundo, pones conclusiones responsiuas. Tertio, quoniam determinabitur quod circa substantias incompositas siue abstractas non contingit nobis deceptio, sed ignorantia, declarabis qualis est haec ignorantia, & quomodo potest concordari textus, commenta, cum textu, quem exponit b. Tho.

Quantum ad primum adverte, quod ignorare proprie est nullo modo intellectu attingere obiectum scibile, siue sit simplex siue compositum, sicut merus idiotus, nihil penitus sciens de eclipse, nec de anima, nec de intelligentiis, dicitur proprie ignorare. Decipi autem vel deceptio proprie est habitus erroneus, quo aliquid scimus de re, & aliquid nescimus, siue ignoramus, non solum ignorantia simplicis negationis, sed male dispositionis, sicut qui scit hominem esse animatum & animal, sed nescit animam humanam esse immortalem, imo tenet oppositum. Differunt autem, quoniam ignorantia proprie est tantum circa simplicia, quoniam si attingimus ea, scimus, si non attingimus, ignoramus. Deceptio autem proprie est circa composita, quoniam possumus de eis aliquid scire, puta genus, & nescire differentiam.

Quantum ad secundum ponuntur tres conclusiones responsiuae quaestio.

Prima est. Deceptio non contingit per se in intellectu circa quodquid est siue circa definitionem, probatur, nulla potentia cognoscitiua decipitur per se circa proprium obiectum, dum modo remoueatur omnis indispositio ex parte potentiae & ex parte obiecti. Sed intellectus est potentia cognoscitiua, ut ab omnibus conceditur, & suum proprium obiectum, est ipsum

NONI METAPHY.

quod quid est ex. 3. de anima tex. 26. ergo &c. Maior est philosophi in 3. de anima in eodem textu, ubi loquens de vero & falso vult, quod intellectus, qui est ipse quod quid est, secundum quod intelligit quid est res, semper sit verus, & non secundum quod intelligit aliquid de aliquo, id est componit aut diuidit, unde sicut visus, inquit philosophus, non decipitur in proprio obiecto, sic nec intellectus in cognoscendo quod quid est, sicut autem decipitur visus in iudicando de cōiunctis proprio obiecto, puta si coloratum est homo, vel aliud, sic decipitur intellectus in componendo & prædicando aliquid de aliquo, puta quod cœlum est immobile.

Secunda est. Deceptio contingit per accidens in intellectu, circa quod quid est, probatur. Deceptio contingit per accidens in sensu circa propriū sensibile, ergo & in intellectu circa propriū intelligibile, quod est ipsum quod quid est, consequentia patet, quoniam secundum philosophum ubi supra, sicut se habet sensus ad propriū sensibile, sic intellectus ad propriū intelligibile. Antecedens autem patet ad sensum, quoniam si organum sit indispōsitū sicut lingua febricitantis, iudicat dulce amarum, idem contingit visui ex medio indispōsito, sicut aere existente nubiloso, vel repleto vaporibus calidis, iudicat nubem albam esse rubeam, idem contingit ex indebita distantia sensibilis ad sensum, ut qui iudicat de magnitudine rei, & valde remotis. Eodem modo contingit deceptio per accidens in intellectu, circa quod quid est.

Quod quidem contingere potest duobus modis, primo male ordinando, & componendo partes diffinitionis, ut si quis componeret animal rationale cum immortali, & diceret, quod homo est animal rationale immortale, deciperetur ex eo quod partes impossibiles adiuicem componeret, non enim stant simul animal rationale & immortale, sed mortale. Secundo, male applicando diffinitionem diffinito. Stat enim quod partes diffinitionis sint bene ordinate, & tamen aliquando applicatur diffinitio alteri, cui non conuenit, ut si quis diffinitionem trianguli applicaret quadrato, deciperetur per accidens, quia non in quantum diffiniens, sed in quantum male ordinat vel male applicat, decipitur, nam si diffiniens bene ordinat partes diffinitionis, & bene applicat, semper est verus, & nulla deceptio.

Tertia est. Circa substantias incompositas abstractas, nō con-

QVAESTIO XXI.

269

tingit deceptio in intellectu, sed ignorantia. Antequā probemus hanc cōclusionem aduerte, quod quā philosophus dicit, circa substantias incompositas non est decipi, supponit quod intelligit secundum naturam suam & non ex sensibilibus effectibus, nam si sic, intelligentur more rerum compositarum, & formabimus conceptus compositos ex genere & differentia, vel aliquo loco differentia, & dato quod non vere componatur ex genere & differentia, nō inconueniet, quod cognoscamus substantiā incompositā & simplicem, quo ad prædicatum genericū, & non quo ad prædicatū differentiale. & tūc poterit esse deceptio in intellectu, quia ut sic cognosceret incompōsita per cōpositionē & diuisionem, sicut intelligit cōposita, si autē intelligeretur secundum naturam suam, intelligeretur simplici incūta, absque cōpositione & diuisione & discursu. Aduerte etiā, quod ut dictū est in q. præcedenti, licet pro veritate nō detur substantia incompōsita & omnino simplex, nisi prima causa, tamen quia Arist. Comment. & b. Tho. hic loquuntur de omnibus, ut de vno genere: ideo probabitur absolute, quod in abstractis non contingit deceptio, sed ignorantia, & arguitur sic. Circa ea est deceptio in quibus contingit aliquid scire, & aliquid nescire. Dictum est enim quod deceptio est habitus erroneus, quo contingit aliquid scire & aliquid ignorare. Sed in substantiis incompōsitis abstractis non contingit aliquid scire & aliquid ignorare, quoniam cum sint simplices & indiuisibiles, vel simpliciter scimus eas, vel simpliciter ignoramus, supposito ut dictum est, quod intellectus tendat in cognitionem earum secundum naturam suam, & non more substantiarum compositarum.

Quantū ad tertium aduerte, quod text. philosophi, quem exponit b. Tho. est negatiuus, sic enim inquit, falsum vero non est nec deceptio, sed ignorantia nō qualis cæcitas. Cæcitas enim est ut utiq; si intellectiū omnino non habeat aliquis. Text. autem Commen. partim est negatiuus: partim affirmatiuus, sic enim inquit, & hoc non est falsum, neque deceptio, sed ignorantia, non sicut cæcitas, ista enim ignorantia est sicut cæcitas intellectus, cum nullus eorum habuerit intellectum omnino, & aduerte, quod sicut nō videntur concordare text. sic nec concordat expositio b. Tho. cum expositione Commen. nam dicit b. Tho. quod illa ignorantia non est talis priuatio, qualis est cæcitas, quæ est priuatio potentie visus, esset aut illa ignorantia similitudinis cæcitati, si quis non haberet vim intellectiū ad attingen-

dum substantias separatas, unde asinus habet ignorantiam substantiarum separatarum, sicut oculus cæcus ignorantiam colorum, nam sicut oculus cæcus non videt nec videre potest colores, quia est non habens potentiam visiuam, sic asinus nec cognoscit nec cognoscere potest abstracta, quia non habet intellectum. Homo autem quia intellectum habet, potest cognoscere potentia remota, unde se habet homo ad cognoscendum separata sicut oculus non cæcus, sed conclusus aut velatus ad videndum colores. Comment. autem exponit affirmatiue & dicit, & cum dicimus, quod apud nos non est verum de substantiis simplicibus, non intendimus, quod accidit nobis error, qui est ignorantia secundum habitum, sed accidit priuatio veritatis, quæ est ignorantia tantum, & hæc in virtute rationali, id est, in intellectu, sicut cæcitas in oculo, & innuit per hoc, quod non intelligere res separatas per intellectum humanum est in intellectu in primo, id est, in princ. quædo est sicut tabula rasa, simile cæcitati in oculo, antequam perficiatur intellectus, eo scilicet modo quæ imaginatus est ipse Comment. in 3. de anima, comment. 35. Hæc fuit expositio Comment. ex qua constat, quod licet arbitretur hominem antequam perficiatur per scientias speculatiuas, non posse intelligere abstracta quidditatiue, sicut nec oculus cæcus colores, tamen in vltimo statu si intellectus agens vnietur intellectui possibili vt forma, potest intelligere, & de facto intelliget. Mens autem b. Tho. in tota doctrina sua fuit, quod homo pro hac vita, non potest ad cognitionem talem peruenire, & ideo non est quæreda aliqua concordia inter b. Tho. & Comment. in hoc, sicut determinauimus in li. 2. contra Scotum & Comment.

Sed contra hoc videtur esse corollarium, quod facit b. Tho. post expositionem text. Dicit enim sic, ex quo patet, quod secundum sententiam Arist. humanus intellectus potest pertinere ad intelligendum substantias simplices. Quod videtur sub dubio reliquisse in 3. de anima. Nec valet dicere, vt quidam dicunt, quod b. Tho. intendit sententiam Arist. fuisse, quod intellectus humanus potest in hac vita intelligere substantias simplices, non quidditatiue, sed quantum ad quia est, siue ab effectu. Hoc inquam non valet, quoniam cum dicit philosophus in text. quod circa substantias inopositas non est deceptio, sed ignorantia, supponit quod intelligantur secundum naturam suam, & non ex sensibilibus effectibus, aliter intelligerentur per compositionem & diuisionem, more rerum compositarum, & sic circa eas posset esse de-

ceptio, vt declarauimus in tertia conclusione huius questionis. Nec etiã valet dicere, quod b. Tho. intendit non pro hac vita, sed postquam erit intellectus separatus à corpore. Hoc inquam non valet, quoniam dicit b. Tho. Quod videtur, scilicet philosophus sub dubio reliquisse in 3. de anima. Cõstat autem quod in 3. de anima in text. 36. mouet dubium, & non soluit, vtum in intellectus existens non separatus à magnitudine, id est, à corpore, intelligat aliquid separatorum, ergo videtur b. Tho. in hoc loco concordare cum Comment. quod scilicet intellectus humanus potest existens coniunctus intelligere quidditatiue entia simplicia, id est, abstracta.

Rõ. Hoc argumentum semper reputaui difficile in via nostra, & quoniam teneo quod philosophus in hoc 9. in text. 22. intendit de cognitione quidditatiua substantiarum inopositarum, & pro hac vita, non quod de facto intelligantur, sed si intelligerentur, non caderet circa eas deceptio, ideo ad argumentum dico, quod illud corollarium non fuit b. Tho. sed alicuius glosantis in margine, deinde reductum fuit in expositione, & motiui mei est quoniam si est b. Tho. profecto sibi ipsi contradicit, vult enim hic quod philosophus determinet id quod sub dubio reliquit in 3. de anima. & in 3. de anima exponens text. 36. dicit. Hæc quod si verum intellectus existens non separatus intelligat aliquid separatorum, pertinet ad metaphysicam non tamen inuenitur ab Arist. soluta. hæc ille, Patet autem, quod hæc duo non stant simul, scilicet quod determinet hoc quæsitum relictum sub dubio in 3. de anima, & quod non inueniatur solutum ab Aristot. Sic mihi dicendum occurrit vt liberem b. Tho. à contradictione, si quis tamẽ melius inuenierit: sapientiori cedo. Hæc de presentis quæsito dicta sint.

Explicunt. q. Fr. Chrys. Iauelli Canap. ordin. prædi. philosophiæ & sacre Theologiæ professoris in nono metaph.

Incipiunt quæstiones eiusdem in decimo libro metaphysicæ.

In libro decimo in quo philosophus pertractat de ente, vt diuiditur per vnum & multa, & de his quæ consequuntur vnum & multa, discutienda sunt infra scripta quæsitã.

- 1 Si ratio vnius positua uel negatiua.
- 2 Si ratio mensuræ primò conuenit uni, quod est principium numeri, & per quid conuenit ei.

DECIMI METAPHY.

- 3 Si quid est mensura in aliquo genere est primum & causa omnium quæ sunt illius generis.
- 4 Si prima substantia, id est, prima causa est mensura omnis substantiæ.
- 5 Si unum & multa opponuntur, & in quo genere oppositionis.
- 6 Si multitudo est prior uno.
- 7 Si identitas absoluta & relatiua sunt eadem idẽtas uel distinctiõ realiter.
- 8 Si inter idem & diuersum datur medium.
- 9 In quo differt oppositio relatiua ab alijs oppositionibus.
- 10 Quomodo se habet priuatio ad cognoscibilitatem, & ad esse extra animam.
- 11 Si oppositio contradictoria est prima & maxima, & si potest habere medium.
- 12 Si contrarietas est maxima distantia uel differentia.
- 13 Si contraria habent fieri circa idem, ita quod se compatiuntur in eodem saltem in gradibus remissis.
- 14 Si tantum unum uni est contrarium.
- 15 Si multitudo est genus ad numerum, ita quod sit quid magis commune quam numerus.
- 16 Si omnia media sunt eiusdem generis cum extremis.
- 17 Si media contrariorum componuntur ex extremis virtualiter & formaliter.
- 18 Si inter species cuiuscunque generis est uera contrarietas, precipue in prædicamento substantiæ, & similiter inter differentias.
- 19 Si genus & species generis sunt eadem, aut diuersa genere, uel eadem aut diuersa specie.
- 20 Si omnis contrarietas facit diuersitatem in specie.
- 21 Si corruptibile & incorruptibile differunt genere.
- 22 Si materia est principium distinctionis secundum genus.

QVAESTIO PRIMA.

Si ratio vnius est positua vel negatiua.
Propter quod vni esse, indiuisibile est esse. Text. 1.

In hac q. aduerte, quod eam iam pertractauimus & determinauimus in li. 4. in q. 8. & defendimus viam nostram contra Ant. And. & quonia extimamus determinationẽ illie factã non solum esse ad mentẽ b. Tho. sed & Cõm. ideo intendimus hic, non repetere quæ dicta sunt in lib. 4. in q. 8. sed soluere rationes Io. Bz. Anglici, qui conatur probare, q. formale in ratione vnius, nõ est quid negatiuũ, puta indiuisio, sed quid positiuũ. Sic igitur procedemus. Primo ponetur positio sua. Secũdũ soluetur rationes suæ, quas apparenter fundat in Arist. & Cõm. ideo

Quantum ad primum aduerte, quod in 1. senten. dist. 33. q. 1. art. 2. dicit, quod formale in vno est duplex, scilicet primum & secundum, primum est positiuũ, secundum est negatiuũ, primum positiuum est simplicitas, vni enim ex natura sua est simplex, secundum negatiuũ est indiuisio, quæ sequitur ad simplicitatẽ, quontam simplex vt simplex indiuisum est, & quoniam philosophus & Comment. in 5. & in 10. metaphys. videntur declarare vnum non per esse simplex, sed per esse indiuisum, vt patet in lib. 10. text. 1. vbi inquit, omnia enim hæc vnum per indiuisibile esse. & in tex. 5. propter quod indiuisibile est, quod vnum aut simpliciter, aut secundum quod vnum, dicit iste autor, quod philosophus in 5. metaphys. distinguit nomina, & notificat nõ secundum naturam rei, sed secundum acceptiones famosas, & quoniam communiter iudicatur vnum quod apparet indiuisum, ideo quantum ad communem impositionem nominis, ad quam cõmuniter atreditur, philosophus declarauit vnum per esse indiuisum. cũ tamẽ ex natura sua primo cõueniat sibi esse simplex quã esse indiuisum, quoniam hoc sequitur ad illud, & hanc suã opinionem conatur firmare, ex eo q. philosophus in 10. metaphys. in illo cap. vbi stricte querit contra Pythagoram & Platonem quid sit vnum, an scilicet idea, vel quid separatum determinat quod vni in vnoquoq. genere est natura simplex.

DECIMI METAPHY.

Constat autem quod natura simplex dicit positionem: ergo vnum pro primo formali dicit quid positium.

Hanc suam positionem probat quatuordecim rationibus. Prima est. Cuius modi vel species in quas aliquod commune diuiditur, sunt positium, & ipsum commune est positium. Sed modi vel species assignata de vno ab Arif. in 5. metaph. sunt positium, patet enim quod vnum continentate, vno genere, vno specie, vnum in substantia, vnum in quantitate, vno in qualitate, dicunt quid positium, ergo vnum est formaliter quid positium, & quod vnum in continentate, in substantia, in quantitate dicunt positionem, probatur, quia sua opposita, scilicet discontinuum, diuersum, inaequale, dissimile, dicunt priuationem, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod concludit, modos & species vnius esse positium, non pro suo formali precise, sed pro suo fundamento, ut stat sub formali, fundamentum autem cum suo formali, est entitas rei ut indiuisa, & in hoc sensu diuidit philosophus vnum in 5. metaph. & quando autor probat, ex eo quod sua opposita dicunt priuationem, nego hoc, immo dico, quod idem dicit formaliter indiuationem, quae est ut priuatio, diuersum autem dicit diuisionem, quae est ut habitus. Idem intelligo de simili & dissimili, de aequali & inaequali. & propterea vnum & multa non opponuntur, sicut positium & priuatum, ut ipse credit, sed ut indiuisum & diuisum, sicut infra declarabimus.

Secunda est, philosophus in 10. metaph. tex. 21. ponit oppositionem relativam inter vnum & multa, ut inter mensuram & mensuratum, sed mensura dicit formaliter aliquod positium, ergo & vnum cui attribuitur ratio mensurae.

Ad hoc dico, quod patet in 10. metaph. tex. 9. prima oppositio qua assignat philosophus inter vnum & multa, non est relativam, sed est sicut indiuisibile & diuisibile. Quae enim diuisa aut diuisibilia sunt, multa sunt, & quod indiuisum aut indiuisibile est vnum, inquit illic philosophus, & quoniam de ratione mensurae est esse indiuisibile, ut dicemus infra, ideo esse mensuram est proprietas consequens naturam vnius. Modo ad argumentum dico, quod probat formale in vno non primum, sed secundum quod est proprietas esse positium, cum autem dicimus formale in vno esse negatiuum, intendimus de primo, quod est indiuisio, nam ad hoc reducitur ratio mensurae, & hoc non reducitur in aliquod prius.

Tertia est, si vnum dicit formaliter priuationem, ergo cum relatio similitudinis & aequalitatis fundetur super vnum, se-

QVAESTIO I.

270

quitur quod non erunt relationes reales positium, sed negationes relationum, & sic non sunt per se in genere relationis, sed reductiue, quod est contra philosophum in 5. metaph.

Ad hoc negatur consequentia, quoniam non fundantur super vnum quo ad suam formale praecise, sed super materiale, ut stat sub formali, quod est ens indiuisum, ut similitudo fundatur super qualitate indiuisam specie. Constat autem qualitate indiuisam esse fundamentum reale, propter quod argumentum nihil concludit.

Quarta, si vnum dicit formaliter indiuationem, ergo responiones datae a Comen. contra Auic. non valet, & probatur consequentia. primo Comen. recitat in 4. metaph. comen. 3. & in 10. metaph. comen. 8. quod Auic. intendens probare, quod vnum addit aliquid super ens, sic arguit, si vnum non addit supra ens, ergo est nugatio dicendo ens vnum. Cui respondens Comen. inquit. Hoc non sequitur, nisi diceremus quod dicere de aliquo quod est ens & vnum quod significat eandem intentionem & eodem modo, nos autem dicimus quod significat eandem intentionem, sed modis diuersis. Tunc arguo sic, si vnum diceret formaliter indiuationem Auic. arguisset sine omni apparatus, quod si est idem entis, erit nugatio dicendo, ens vnum. Sicut enim non est nugatio dicendo homo cecus, nec etiam dicendo ens indiuisum. Deinde non oportuisset Comen. respondere, quod significat eandem essentiam modis diuersis, sed planius respondisset dicendo, quod non est nugatio, quia licet significant eandem essentiam, tamen ens significat eam positium, & vnum priuatiue, & tunc nulla dubitatio fuisset in responsione Comen. Modo autem dubitari potest, quia dixit diuersis modis. Hoc enim potest intelligi de modis positium & priuatiuis. Si igitur Auic. apparenter arguit, & Comen. rationabiliter, respondit, sequitur quod vnum non dicit formaliter indiuationem.

Secundo, Comen. dicit contra Auic. in 4. metaph. comen. 3. quod ens & vnum differunt non essentialiter, sed intentione naturaliter & declarans ly intentionaliter dicit, diuersis modis. Tunc arguo sic. Differre intentionaliter secundum Comen. est differre diuersis modis, ergo positium, quia modus non est negatio, sed vnum differt ab ente diuersis modis, ergo positium, ergo vnum non dicit formaliter priuationem sed positium.

Tertio, Comen. in 4. metaph. comen. 3. reprehendit Auic. qui extimauit hoc nomen vnum, significare carentiam diuisibilitatis, & quod illa intentio, scilicet carentia diuisibilitatis est

DECIMI METAPHY.

alia ab intentione, quæ est natura illius rei. Tunc arguo sic. Aut Coment. arguit Auic. de ista consequentia, si vnum dicit carentiã diuisibilitatis, ergo dicit rem additã essentię rei diuisibilis, & hoc plano est falsum, sicut enim Coment. Auic. nõ fuisse ita rudem quod diceret priuationẽ addere aliquid positiuũ super subiectũ suum, aut reprehendit eum de hac copulatiua, vnum dicit carentiã diuisibilitatis, & addit rem super essentiam rei, & tunc habetur propositũ qđ scilicet Comẽt. extimauit vt rũque esse falsum, ergo secundũ Comen. vñ nõ dicit formaliter priuationẽ scilicet carentiam diuisibilitatis quæ est indiuisibilitas.

Ad hæc respondetur, & negatur prima consequentia. Ad primam probationẽ dico, qđ Auic. opinabatur alio modo committĩ negationem in scientia reali qualis est metaph. & alio modo in logica, nam in scientia reali credebatur committi negationẽ per identitatem realem duorum, & auferri per additionẽ aliquid cuius realis. In logica autẽ credebatur auferri per distinctas rationes formales, etiã stante identitate duotũ reali. Sed Comẽt. voluit innuere, qđ etiã in metaph. tollitur negatio inter eus & vñ per distinctas rationes formales, etiã stante inter ea identitate reali. Apparenter ergo Auic. arguit, & Comẽt. bene respondit, & sua responsio nõ habet dubitationem apud peritum in doctrina Comment. quoniam vbiqđ declarat vnum per esse indiuisum, ita qđ ly indiuisum est sui formale, quo distinguitur ab ente, & id totum patet in x. metaphylica, commento 1.

Ad secundã probationem, nego consequentiã, stat enim aliquid differre ab alio intentionaliter, id est, diuerso modo, & tamen illũ modum nõ esse positiuum sed priuatiuũ, non enim omnes modi quos addunt transcendentia super eus, sunt positiuũ, sed aliqui positiuũ vt modus veri, & boni, aliqui autẽ negatiuus, vt modus vnius, & nego quin aliquis modus sit negatio, sumendo negationem pro priuatione, nam si dico oculum cæcum ly cæcum modificat & restringat oculum, sicut homo albus, ly albus modificat hominem.

Ad tertiam dico, quod Comen. illic recitat omnia quę Auic. attribuebat vno & primo, quod dicit rem additam enti. tertio quod non distinguitur ab vno quod est principium numeri ex his tribus, secundum & tertium sunt falsa, & quantum ad hæc reprehendit eum Comment. non autem quo ad primum. Dico ergo quod Comment. reprehendit Auic. in illa copulatiua, sed nego quod habeatur propositum, & quod Comen. extimauerit

QVAESTIO II.

rit veramq; partem copulatiue esse falsam, stat enim copulatiuam esse falsam, cuius vna pars tantum est falsa, vnde dico, quod Comen. extimauit tantum secundam partem esse falsam, & concessit primam, & sic probatio sua non concludit.

Et aduerte, quod illa distinctio quã posuit de primo formalis quod secundum ipsam est esse simplex, & de 2. formali, quod est esse indiuisum & quod Aristo. manifestat vñ per esse indiuisum nõ loquitur secundũ naturã rei, sed secundũ famositatẽ, & secundũ comũnẽ nominis acceptionẽ est mera imaginatio sua, nec fundamentũ haber in Aristo. nam simplicitas dicit carentiã partiũ, vnde proprie opponitur cõpositioni, ita quod sicut vñ opponitur multo, ita simplex opponitur composito, nec est verũ, quod philosoph. in x. metaph. loquẽs cõtra Pythagorã & Plato. determinet, quod in vno quoque genere vñ est natura simplex, nec facit mentionẽ de hoc termino simplex, sed vt patet in tex. 7. determinat contra illos, quod vñ non est quid separatiũ, sed quod in omni generatione vnum est natura quardã, puta vnus color, vna linea. vnus homo &c. patet autem colorẽ dici vnum, quia est indiuisus specie vel numero, sic de linea, sic de homine. Non igitur sequenda est imaginatio Ioan. Bacho. Hæc de presenti quæsito dicta sint.

Quæstio 1. si ratio mensuræ conuenit in primo vni quod est principium numeri, & per quid competit ei.

Maxime vero in eo quod metrum est esse primum vniuscuiusque generis. Tex. 1.

IN hac q. sic procedes. Primo assignanda est ratio mensuræ vniuersalissime sumpta, siue sit mensura intrinseca, siue extrinseca, siue quantitatiua, siue perfectionalis, siue omogenea siue heterogenea. Secundo, quot cõditiones requirit mensura quantitatiua, de qua hic proprie intendimus probare, quod est primo cõpetẽs vni, quod est principium numeri. Tertio declarandum est per quid cõpetit vni esse mensurã scilicet, an quia simplex, an quia indiuisibile. Quarto ponetur cõclusiones responde, siue. Quinto soluetur quardã dubia. Quantum ad primũ aduerte, quod ratio mensuræ vt mēsurā est, cõsistit in hoc, quod est certificare & notã facere determinate apud intellectum nostrum quantitatẽ rei, siue sit quãtitas dimensiuā, siue quantitas perfectionalis, ita qđ apud intellectũ nostrũ, illud est primo mēsurā quãtitatũ dimensiuā, quo primo cognoscimus ipsam quãtitatẽ,

DECIMI METAPHY.

& illud est primo mēſura quātītatis perfectionalis, quo primo cognoscimus perfectionē & determinatos gradus perfectionis rei in ſuo genere, & vt declarabimus infra. tale est primum in vnoquoque genere, nunc autē quoniam intendimus de mēſura quātītatis diuīſiue, ſufficit tibi ſcire, quod illud est primo mēſura, per quod primo quātītatis rei cognoscitur, & hæc est ratio mēſuræ aſſignata à philoſ. in tex. 2. vbi dicit Cōmen. Diffinitio mēſuræ est illud, per quod mēſuratur, id est, cognoscitur quantitas rei, vnde mēſurare nō est niſi notificare quāta ſit res, vel quōta, & omne notificatiuū quantitatē habet rationem mēſuratiuū. Quātū ad ſecundū aduerte, quod mēſuræ quantitatū tres debent eſſe cōditiones, primo quod ſit certiffima, nam per incertum non poſſumus de aliquo certificarī, ſicut ex principio incognito non poſſumus deduci in notitiā conclusionis. Cum igitur per mēſuram debeat intellectus certificarī de mēſurato, ex diffinitione data de mēſura, neceſſe est ipſam eſſe certiffimam.

Secundo quod ſit indiuiſibilis, & minima in illo genere in quo eſt mēſura. Indiuiſibilis quidē, quoniam vt dicit Cōmētator in comment. 1. res primo & eſſentialiter non mēſuratur, niſi per primum quod eſt indiuiſibile in eis. Minima autem, quoniam, vt dicit philoſophus in tex. ad hoc quod mēſuram certificemur de quantitate mēſurati debet eſſe talis, quod nihil poſſit ſibi addi vel minui, aliter non eſſet eadem mēſura, ſicut patet in ponderibus, puta in vncia in libra. Tu tamen aduerte, quod ly indiuiſibilis & minima ſtat vel ſimpliciter, vel ſecundum institutionem humanam, vt vult philoſophus in tex. ſimpliciter quidem vt vnitās, quæ eſt indiuiſibilis omnino, & quæ mēſuramus omnem numerum, vt probabitur infra. ſecundū institutionem autem humanam, vt mēſura qua vti mur in cōtinuis, ſicut pes, & vna, & brachium, quæ licet ſint in ſe quantitates continuæ, ex conſequenti ſemper diuiſibiles, tamen ex ſtatuto humano accepta pro mēſuris, ſtant in indiuiſibili, ita quod non licet ſibi addi neque minui, vt ſeruetur iuſtitia in ciuilibus. Aduerte etiam, quod hæc conditio minima, verifficatur proprie in mēſura quantitatina, vt perſeruetur mēſura perfectionalibus, de qua dicemus infra, quod maximum in vnoquoque genere eſt mēſura aliorum.

Tertio, quod ſit vniſigena, id eſt, in eodem genere cum mēſurato, quod tu intelliges per ſe vel reductiue, per ſe quidem

QVAESTIO II.

272

vt quando mēſuramus continuum cōtinuo, grauitatem grauitate, motum motu &c. Reductiue autem, quando mēſuramus numerum vnitate, licet enim vnitās non ſit per ſe in practica mēſura quantitatē, eſt tamen reductiue, ſicut principiu reductur ad genus principiatū, & aduerte, quod ſemper loquor de mēſura quantitatina, nam de perfectionali non eſt verum vniuerſaliter, quod debeat eſſe vniſigena, vt dicemus infra de prima ſubſtantia, quæ eſt mēſura omnīs ſubſtantia.

Quātum ad tertium aduerte, quod Ioan. Bacho. in 1. diſt. 33. q. 1. art. 2. tenent, quod propter quam vni competit mēſura, eſt duplex. Quædam prima, & hæc ſecundum eum eſt ſimplicitas, imaginatur enim prima rationem vniſ eſſe naturam ſimplicem. Quædam ſecunda, & hæc ſecundum eum, eſt indiuiſibilitas, quæ ſecundum eum eſt poſterior ſecundum naturam, ſed prior quo ad nos, quia vniſi occurrit noſtro intellectui prius ſub ratione indiuiſibilitatis, quàm ſub ratione ſimplicitatis, ſimplicia enim negatione & priuatione cognoscimus, vt punctus eſt cuius pars non eſt, & hæc ſuam imaginationem quo ad vtranque partem ſic probat, & primo quod prima ratio mēſuræ non ſit indiuiſibilitas, ſed ſimplicitas, ſic arguit, inter mēſuram & mēſuratum eſt oppoſitio relatiua. Sed indiuiſibilitas nec pertinet ad oppoſitionē relatiuam, ſed ad priuatiuam, ergo indiuiſibilitas non eſt prima ratio mēſuræ, ſed ſimplicitas. Quod autem indiuiſibilitas ſit prima ratio, quo ad intellectum noſtrum, arguit ſic. Quæ de difficili intelliguntur à nobis, primo intelliguntur ſub ratione priuationis & negationis, vnde materia primo cognoscitur negatiue, ſcilicet, quod non eſt quid, nec quale, nec quātum, & punctus eſt cuius partes non ſunt. Sed vnitās, ſicut qualibet natura ſimplex, eſt difficiliſ nobis ad intelligendum, ergo prius occurrit intellectui noſtro ſub ratione indiuiſibilitatis, quàm ſub ratione ſimplicitatis.

Sed vt determinatum eſt in quæſtione præcedenti, & in lib. 4. in q. 8. primum formale in vno non eſt poſſibile, ſed negatiuum quod eſt ipſa indiuiſio, quæ diſtinguitur intentione, licet ab ente, ideo poſitio Io. bacho. vt diximus in quæſtione præcedenti, nullum fundamentum habet in philoſopho, nec in Cōmētator. & ſoluimus rationes ſuas, vnde tenemus rationem mēſuræ conuenire vni, in quantum eſt indiuiſibile, non ſolum reſpectu intellectus noſtri, ſed etiam ſecundum naturam ſuam. Ad primam igitur rationem ſuam dicitur, quod licet indi-

indivisibilis ut sic non pertineat ad oppositionem relativam, tam enim res ut stat sub indivisibilitate, pro quanto per eam quantitas alterius certificatur, reducitur ad oppositionem relativam, quoniam ut sic habet rationem mensuræ.

Ad secundam totum conceditur, solum enim probat, quod indivisibilis est prima ratio mensuræ, quo ad intellectum nostrum, & quod intellectus noster primo apprehendit vni convenire rationem mensuræ, in quantum est indivisibile, & non id totum concedimus, & ultra hoc tenemus, quod indivisibilitas est prima ratio secundum naturam suam, ita quod non habet reduci in simplicitatem, immo simplicitas est reducenda in indivisibilitatem, est enim simplex, quod est indivisibile in partes sicut per oppositum, compositum est quod est divisibile in partes, unde & philosophus in fine 8. libri physic. manifestavit simplicitatem primi motoris per esse indivisibile & impartibile, quare &c.

Quantum ad quartam, ponuntur duæ conclusiones responsive ad mentem philosophi. Prima est, esse mensuram quantitativam convenit primo vni, quod est principium numeri, & est reductivè in prædicamento quantitatis, probatur, vni quod est principium numeri est quid indivisibile, & minimum, ex consequenti certissimum, quoniam indivisibile, & minimo stante sui natura, non potest aliquid addi, nec minui, & est reductivè in eodem prædicamento, cum quantitate continua & discreta, ergo &c. Antecedens patet, & consequentia est manifesta, ex conditionibus quas attribuimus mensuræ.

Præterea, mensuramus quantitatem continuam per unitatem vel numerum, ut cum dicimus, vnam vnam pannum, vel duas, vel tres, mensuramus autem quemlibet numerum unitate replicata, unitatem vero per nihil prius mensurare possumus, ergo unitati convenit primo esse mensuram.

Secunda est, Ratio mensuræ derivatur ab vno ad alias mensuras probatur. Conditiones mensuræ conveniunt primo vni, quoniam est simpliciter indivisibile & minimum, cuius signum est, quod omnis numerus resolvitur in unitatem & ipsa non resolvitur in aliquid prius, ergo &c. probatur consequentia.

Quando aliqua proprietas convenit alicui primo & per se, si convenit alteri, convenit in quantum ab ipso derivatur talis proprietas. Sed esse mensuram, convenit primo vni, per præcedentem conclusionem, ergo si convenit alteri, convenit in quantum

tum derivatur ab vno, & illud alterum induit rationem vnius, propter quod philosophus vult in text. quod omnis mensura sit indivisibilis, aut simpliciter aut secundum institutum humanum, ita quod licet in se sit divisibilis, tamen ex humano instituto, induit rationem vnius, ita quod omnis prima mensura in suo genere est mensura, quia est vna, unde apud philosophum in textu mensuramus omnem gravitatem, vna prima gravitate, omnem longitudinem, vna prima longitudine, omnem motum vno primo motu, &c.

Quantum ad quintam adverte, quod contra prædicta insurgunt duo dubia. Dictum est, enim quod vna ex conditionibus mensuræ est, ut sit minima, & determinatum est per primam conclusionem, quod mensura quantitativa convenit primo vni numerali.

Contra primum arguitur sic, dicit philosophus in hoc decimo in text. 4. quod mensuramus motum, motu simplici & velocissimo, qui est motus diurnus primi mobilis.

Sed ille non est minimus, immo maximus, quoniam dividitur motus ex 6. physic. ad divisionem sui mobilis constat autem quod primum mobile est maximum corporum, ergo & motus eius est maximus inter motus, ergo vel non est necessè mensuram esse minimam, vel primus motus non est mensura omnis motus, quod est contra philosophum.

Ad hoc dico, quod exemplum adductum à philosopho de primo motu, quo vult mensurari omnem motum, verificatur de mensura quantitativa, & de mensura perfectionali, de qua loquemur infra.

Ut verificatur de mensura quantitativa, dico quod habet rationem minimi, non respectu sui mobilis, quoniam ut arguitur, uti sic habet rationem maximi motus, sed respectu temporis, quod est mensura primi motus, ex quarto physic. nam cum sit velocissimus, mensuratur, ut ita dicam minimo tempore, & ut sic habet rationem minimi, verificatur etiam de mensura perfectionali, pro quanto est motus nobilissimi corporis & est certissimus, quia simplex, uniformis, repulativissimus, primum enim mobile vnicò motu movetur, reliqui autem orbis & inferiora corpora pluribus.

Contra secundum arguitur sic, ex prima conclusione sequitur, vnum numerale esse mensuram multitudinis quantitativæ, sed hoc non potest esse.

DECIMI METAPHY.

Nam cum mensura sit per quam cognoscimus mensuratum, necesse esset prius esse cognitum à nobis vnum, quam multitudinem, sed hoc est falsum, quoniam cum vnum comparatur ad multitudinem, vt indiuisum diuiso, se habet vt priuatio ad habitum, sed non cognoscitur priuatio, nisi per habitum, ergo vnum non est prius cognitum multitudinem, ex consequenti non potest esse mensura multitudinis.

Ad hoc conceditur prima consequentia, & nego quin hoc possit esse. Ad probationem concedo consequentiam, in hoc sensu, quod necesse est prius cognoscere quod conditiones mensuræ conueniunt vni, quam cognoscere multitudinem esse mensuratum per vnum, non enim cognoscitur mensuratum nisi applicatione mensuræ, & cum probatur falsitas, quoniam cum vnum comparatur &c. dico quod probatio non est ad propositum. Aliud est enim cognoscere vnum secundum naturam suam, & cognoscere in quantum mensura.

Nam si consideretur secundum naturam suam, in quantum comparatur ad multa, vt indiuisum diuiso, & sicut priuatio ad habitum, concedo quod ratione diuisionis & indiuisiōis multitudo est prior in cognitione nostra quam vnum, vt declarabimus infra, si autem comparantur adinuicem, vt mensura & mensuratum, dico quod prius cognosco vnum habere conditiones mensuræ, nam postquam cognoui per diuisionem inclusam in multitudinem, indiuisiōe inclusam in vno, sicut per habitum priuationem, aduertit intellectus, quod vni conuenit ratio mensuræ, quoniam de ratione mensuræ est esse indiuisibile, & minimum, quæ conditiones conueniunt vni. Aduertit etiam quod multitudini conueniunt conditiones oppositæ, & tunc concludit intellectus, quod conuenienter vnum est mensura, & multitudo est mensurata. Concludit igitur argumentum quod vnum secundum naturam suam, in quantum includit indiuisiōnem, non est prius cognitum multitudinem, vt includit diuisionem. Nos autem nunc loquimur de vno, vt sibi conueniunt conditiones mensuræ, & sic dico, quod non est posterius, cognitum, immo per applicationem cognosco multitudinem quæ sit, & quantitatem continuam quanta sit. Hæc de præsentibus quaestio dicta sunt.